Дело №5-105/2-2022
УИД 16MS0080-01-2022-000469-42
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 28 марта 2022 года
                                                                          423330, Республика Татарстан, г. Азнакаево, ул. Багаутдинова, д.24а
Мировой судья судебного участка №2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан З.Ф. Низамиева,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Семеновой Л.З., данные изъяты, ранее привлеченной к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:
дата года около … часов Семенова Л.З., находясь в здании мировых судей Азнакаевского района Республики Татарстан по адресу: адрес, при осуществлении судебным приставом ОУПДС Азнакаевского РОСП УФССП России по РТ ФИО пропускного режима в здание мировых судей на требование о предъявлении удостоверения личности, нарушала Правила поведения в здании (помещении) суда, вела себя вызывающе, скандалила, громко кричала, препятствовала деятельности суда. На требования судебного пристава по ОУПДС о прекращении противоправного поведения не реагировала. В связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Семенова Л.З. в суд на рассмотрение дела не явилась, надлежаще извещена. В деле имеется заявление Семеновой Л.З. о рассмотрении дела без ее участия.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Так, в силу части 1 статьи 11 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 118-ФЗ "О судебных приставах" (далее - Закон N 118-ФЗ), судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.

В соответствии с частью 1 статьи 14 Закона N 118-ФЗ законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.

В соответствии с частью 4 вышеназванной статьи невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, которая влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
Совершение Семеновой Л.З. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от дата года, рапортом СП по ОУПДС ССП  от дата года, письменными объяснениями.

Оценивая, в совокупности все доказательства по данному делу, мировой судья квалифицируют действия Семеновой Л.З. по части 2 статьи 17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях - неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд не усматривает.
При изложенных обстоятельствах, учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, ранее привлеченного к административной ответственности в течение года, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 17.3, 23.1, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Семенову Л.З. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: …………..
Квитанция  должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка. В случае неуплаты штрафа наступает административная ответственность по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения ли получения копии постановления через мирового судью.
 Мировой судья                                                                    З.Ф. Низамиева